1353

1353

4. Anno Domini M^oCCC^oLII^o Robertus abbas, accedens ad Willelmum (1) comitem Hollandie in opido et monasterio de Middelborgh, gratanter ab eodem ad prandium susceptus est, et relevato feudo ab ipso persolutaque pro relevatione una marcha argenti, qua tenetur nostrum monasterium de advocatia super bonis et hominibus nostris in Alburgh et in adjacentibus villis, ad suum monasterium rediit (2). *De eodem*. Eodem

NOTES. (1) Guillaume V. (2) Le comte confirma en même temps les privilèges accordés à l'abbé de S^t Trond par ses prédécesseurs. V. Piot, *Cartulaire*, t. I, p. 522.

anno prefatus comes mendaciter informatus per quemdam Godefridum de Dumella, surreptorem possessionum virorum honestorum sue fidei commissarum per eosdem, prenotificationibus et superstitionibus tam principes quam honestos homines pellicientem, elaboravit effective omnia bona nostra tam in Hoesden quam in Hollapdia sita sibi usurpata tenere, pro eo quod eidem Godefrido decima de Bardewyc per sententiam vassallorum nostrorum amplius quam quinquaginta sibi adjudicata, et domno Johanni de Buechout adjudicata in aula abbatis, ad ipsum comitem appellasset. Sed quia *sevissima est injusticia ferens arma secundum philosophum, et durum est contra stimulum calcitrare*, ut dicit Lucas in Actis apostolorum (1), prefatus abbas comparato favore domni de Iselsteine, comitis consiliarii et ejus sigilli custodis, pacem cum comite inivit, et redemit bona nostra injuste abjudicata pro xvii^o scutatis Bruggensibus, solvendis comiti infra mensem, et iii^o pro mediatoribus solvendis ad diem post spacium temporis conducti. Quibus sic peractis, Robertus abbas obtinuit literas quitantiarias, nomine ipsius comitis scriptas et sigillatas, et sic ad possessionem honorum nostrorum per comitis vassallos nobis adjudicatorum restitutus est. Omnibus ergo computatis tam pro literis restitutionis quam aliis pluribus incidentalibus, cum d^o florenis domno Florentio de Versele (2) traditis, idem abbas occasione dicte appellationis sustinuit infra iii^o annos dampna usque ad quatuor milia florenorum. *Incid.* Circa hec tempora domnus Arnoldus de Rummiens, nepos Ludowici comitis de Los ex legitima sorore, cum duxisset in uxorem relictam predivitis militis cujusdam, maximi usurarii (3), comitis Flandrie

NOTES (1) ACT. APOSTOL. IX, 5. (2) Lisez de Borsselle. (3) Il se nommait Simon de Mirabelli, seigneur de Beveren, de Halle et de Perwez,

Ludowici materteram, cepit fundare castrum in villa propria Rumiens (1). Qui licet alias non parceret expensis, cum protune foret^a Brabancie, gravissime angariavit una cum subditis sibi popularibus populos rurales per Brabanciam, compellens illos ut longo tempore lapides, calcem et quelibet alia pro structura ipsius castri necessaria, gratis sub ipsorum laboribus et expensis advectarent. Sicque post annos ferme novem completo eleganter castro, et postea positus in ipso omnibus ad rebellandum opportunis, referebatur a multis quod nocturno tempore, dormientibus custodibus, fenestre hujus castri audiebantur horribili sono concuti, et turres cum sua ingenti aula videbantur repleri ^b coruscantibus flammis per fenestras sese spargentibus, que poterant pronosticare congrue hujus castri subversionem, prout infra patebit, secuturam.

1355

5. Anno Domini m^occc^olv^o cum domnus Reinerus de Scoenvorst baro, frater Amelii, pie memorie, predecessoris Roberti hujus loci abbatis, bona nostra de Halchtre et Dola, que a creatione Roberti prefati in abbatem injuste detinuit, restituere libere nolisset, post multos tractatus idem baro allegationibus suis veritati contrariis ^c tandem ipsum abbatem compulit, quod dominium prefate ville et curiam cum redditibus quatuor annis obtinere deberet tantummodo, quibus peractis, abbas eidem mille florenos solvere deberet. Sed anno sequenti guerra crescente inter eundem et domnum Waleramnum de Borne,

VARIANTES. ^a Mot en blanc (*drossardus* ?) B. ^b *repleti* B. ^c *Ces deux derniers mots grattés dans B.*

ruwart de Flandre de 1340 à 1343. Il périt le 9 mai 1346, assassiné par les partisans du comte Louis de Crécy, dont il avait épousé la sœur naturelle, Elisabeth de Flandre, fille de Louis de Nevers. Le prêt de 11,733 livres qu'il fit en 1345 à la ville de Gand, justifie bien la qualification d'*usurarius* que lui donne notre chroniqueur. (V. FROISSART, éd. KERVYN DE LETTENHOVE, t. I, p. 304.) (1) Rummen, province de Brabant.

occasione terre de Valkenburgh, timens prefatus Reinerus⁸ baro bona de Halchtre predicta ab adversario suo favillari, prioribus conditionibus annullatis, exactis mille florenis et cxx scutatis ab ipso abbate, villam et curiam cum redditibus eidem libere restituit(1). Nota hic, lector, quod prefatus domnus Reinerus, vivente fratre suo Amelio abbate prefato, seriose instabat ut sepedicta villa de Halchtre cum curia et bonis ibidem, quam ad placitum fratris sui Amelii abbatis cum dominio temporali super populum illum occupaverat, a conventu nostro sibi quoad viveret sub annuo pactu accensaretur. Super quo deliberatione habita, prior cum senioribus considerantes hujus viri et suorum animositatem et potentiam, congregato toto conventu rem propositam retulerunt, finaliterque de omnium consensu responsum est illi quod nulli monasterii bona vellent ad vitam tradere. Super quo responso ille in tantum indignatus est, ut profiteretur amodo conventui se in nullo subsidiari. Sed revera quod optime consulti erant claret, quia, licet nil juris in predictis bonis habuit, fuit tamen abbatia nostra tam in redemptione ville prenotate quam in aliis expensis ex hujusmodi causa emergentibus duobus milibus c. florenis et amplius dampnificata. Preterea sciendum quod idem domnus de Schoenvorst—qui de permissione fratris sui abbatis Amelii pridem maxima emolumenta tam de bonis monasterii quam de opidanorum et scabinorum pecuniarum penis illis inflictis pereceperat, et qui homines nostros apud Halchter graviter angariabat et cruciabat in tantum, quod in mediis campestribus locis insudantes, voce lacrimabili clamabant: *Vindica, Domine, sanguinem precii nostri laboris, quod ebibit violenta exactio*